
                                                                                                                                              
 

1 
 

 

Status på Viborg Varmes forarbejde i forbindelse med hel eller delvis konvertering 
af kollektiv naturgas til fjernvarme i Viborg By og opland. 

Den 22. marts 2021 afholdte bestyrelsen for Viborg Varme a.m.b.a. ordinært bestyrelsesmøde. På mødet 
blev bestyrelsen forelagt en analyse omkring konvertering af kollektiv naturgas i Viborg og opland. 
Bestyrelsen besluttede at igangsætte en kampagne med henblik på at afdække naturgaskundernes 
interesse for at skifte til fjernvarme. 

Fremtidens fjernvarmeforsyning 

Den fremtidige fjernforsyning i Viborg skal være grøn og konkurrencedygtig. Der arbejdes intensivt på en 
række fronter for at få tingene til at gå op i en højere enhed. 

Det er forventningen, at der i løbet af sommeren 2021 vil være en plan, som kan kommunikeres ud og 
betrygge nye såvel som eksisterende fjernvarmeforbrugere i Viborg om at fjernvarme også er fremtidens 
bedste, billigste og mest miljøvenlige opvarmning.  

Klimaaftalen af 22. juni 2020 og udfasning af naturgas til opvarmningsformål  

De politiske partier på Christiansborg indgik sidste år en klimaaftale, der peger frem mod 2030. 

I klimaaftalen fremgår det, at danskernes varme skal være grøn. Det betyder, at det sorte valg skal være 
dyrere og det grønne billigere. Olie- og gasfyr skal udfases og udskiftes med grønne alternativer. 

I klimaaftalen fastlægges en række tilskudsordninger, så både individuelle løsninger og kollektiv fjernvarme 
fremmes. 

Viborg Varme ønsker at bidrage til den grønne omstilling og ser sig selv som en væsentlig aktør med et 
deraf følgende samfundsansvar. Samtidig skal samfundsansvaret gå hånd i hånd med en konkurrencedygtig 
forsyning og hvor udvidelse af forsyningsområdet kommer både nye såvel som eksisterende forbrugere til 
gode. 

Som beregninger ser ud, kan der findes en balance, hvor det for naturgaskunderne kan betale sig at skifte 
til fjernvarme, samtidig med at Viborg Varme kan fastholde en sikker og fornuftig selskabsøkonomi til gavn 
for de eksisterende forbrugere. 

Krav om høj tilslutning 

De kollektive systemer kræver i sagens natur, at mange vil være med. Kun på den måde bliver de fælles 
systemer rentable til glæde for alle. 

De seneste år er individuelle varmepumper blevet et reelt alternativ. Varmepumperne virker og med 
markante lempelser i el-afgifterne er varmeprisen også fuldt med ned. Men der er også en hage. Energien 
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kommer typisk fra udeluft. Og kondensatoren, der tapper energien, skal placeres lige uden for huset. Det er 
ikke noget der forskønner. Samtidig viser flere og flere rapporter fra blandt andet Ingeniøren, at anlæggene 
efter nogle år støjer mere og mere til gene for naboerne. 

Fjernvarmen har en række fordele overfor de individuelle løsninger. Det er nemt, det fungerer altid og det 
fylder ikke ret meget i husstanden. Og måske allervigtigst så har fjernvarmen potentialet til at blive den 
grønneste og mest energieffektive opvarmningsform og hvor varmen samtidig hentes udenfor byen, hvor 
produktionen ikke generer nogen. 

Men skal fjernvarmen være en mulighed, skal der mange med. Det betyder også, at Viborg Varme ikke kan 
sidde afventende, alt imens flere og flere af hensyn til den grønne dagsorden skifter til individuelle 
løsninger, fordi de ikke har noget alternativ og naturgasfyret er blevet for gammelt. 

En aktiv afdækning af interessen for fjernvarme inden sommerferien 

Der er 25 områder med kollektiv naturgas i Viborg by og opland. Oplandet tæller Hald Ege, Birgittelyst, 
Bruunshåb og Tapdrup. 

Bestyrelsen har besluttet, at Viborg Varme skal gå i dialog med forbrugerne i områderne frem til 
sommerferien med henblik på at orientere om mulighederne for fjernvarme og afdække den lokale 
interesse i de enkelte områder. 

Hvis interessen er tilstrækkelig stor til, at et område kan bidrage til et samlet endnu bedre og 
konkurrencedygtigt fjernvarmesystem i Viborg, så er bestyrelsen indstillet på, at Viborg Varme påtager sig 
forsyningspligten og anlægger et fjernvarmenet efter en nærmere aftalt tidsplan de kommende år. 

Er der ingen interesse og ønsker nogle områder at gå andre veje, så er det en beslutning, som Viborg Varme 
har den dybeste respekt for. Omvendt skal man tage aktivt stilling, for venter man og der er for mange 
naboer der i mellem tiden vælger de individuelle løsninger, så opløses grundlaget for senere etablering af 
fjernvarme. 

Viborg Varme oplever allerede stor interesse fra forbrugerne i de kollektive naturgasområder. Der har 
allerede været en god dialog med ejerforeningerne på Klokkelyngen og Hedelyngen i Houlkær. På samme 
vis har flere beboere i Hald Ege henvendt sig med henblik på at høre om mulighederne for, at deres 
områder konverteres til fjernvarme. 

Samarbejde med Viborg Kommune 

Et stort projekt som dette kræver solid forankring og opbakning. 

Det er derfor Viborg Varmes håb, at Viborg Byråd, Klima- og Miljøudvalget og Viborg Kommune bakker op 
om projektet. 

Det er naturligvis Viborg Varmes opgave og ansvar, at grundlaget for konverteringsprojekterne er robuste i 
forhold til både forbruger-, selskabs- og samfundsøkonomi og hviler på en solid folkelig opbakning. 
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Det vil samtidig styrke projekterne, såfremt Viborg Kommune udover den sædvanlige 
myndighedsbehandling og -godkendelse vil træffe beslutning om,  

1- at alle offentlige bygninger i de enkelte konverteringsområder naturligt indgår og konverteres til 
fjernvarme. 

2- at Klima- og Miljøudvalget offentligt tilkendegiver sin opbakning til initiativet, herunder som et 
væsentligt bidrag til nedbringelse af Viborg Kommunes CO2 aftryk. 

3- at Viborg Kommune giver mulighed for lokal midlertidig skiltning på indfaldsvejene til de enkelte 
naturgasområder med henblik på at Viborg Varme kan skabe det fornødne kendskab til 
mulighederne for fjernvarme og derigennem sikre tilstrækkelige tilkendegivelser om konvertering 
som grundlag for at påtage sig forsyningspligten. 

Viborg Varme står naturligvis til rådighed, såfremt Klima- og Miljøudvalget og Viborg Kommune har 
spørgsmål i øvrigt. 
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